CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU – SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21

Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 – Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br

Correio eletrônico: camara@camarapariquera.sp.gov.br

________________________________________________________________________

INDICAÇÃO N.º 105/2024

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, Sr. WAGNER BENTO

DA COSTA, a possibilidade de oferecer apoio aos romeiros e demais participantes da Cavalgada de

São Paulo apóstolo, no dia 09 de julho de 2024.

JUSTIFICATIVA

A Cavalgada de São Paulo apóstolo é  um evento tradicional  e  significativo para a

comunidade,  atraindo um grande número de romeiros e fiéis.  O apoio logístico e estrutural  da

prefeitura é crucial  para assegurar que todas as necessidades dos participantes sejam atendidas,

incluindo a disponibilização de água, alimentação, pontos de descanso, assistência médica, controle

de trânsito e outras medidas de suporte. Dessa forma, o evento poderá ocorrer de maneira ordenada,

preservando a integridade física dos participantes e mantendo a tradição viva.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 05 de junho de 2024.

JORGE CARAÍ
Vereador

1 de 1

________________________________________________________________________________

“Deus seja louvado”

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
R

G
E

 J
E

S
U

S
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
iq

ue
ra

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

F
99

-2
21

3-
5A

87
-A

A
39

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

F
99

-2
21

3-
5A

87
-A

A
39

1Doc:  Propositura INDICAÇÃO - 105/2024  |  Anexo: emissao_4F9922135A87AA39622335FF_propositura-indicaCAo---2--105-2024_assinado_versaoImpressao.pdf (1/2)        6/10

PROJETO FESTA SÃO PAULO APÓSTOLO

9° Cavalgada de São Paulo Apóstolo

• Tudo começou com um grupo de cavalheiros que se reuniram em homenagem
ao padroeiro de Pariquera-Açu, com início em 09 de Julho de 2015.

• No intuito de conservar a cultura, costumes e tradição.
• Partir de 2016 nasceu uma comitiva, conhecida pelo nome de ( Comitiva Paletó

na Veia); nome já em inspiração a uma água ardente original do Município, que
vem ano a ano até dias de hoje realizando esse evento.

• Somos um grupo hoje que nós reunimos e organizamos não só este evento em
uma forma muito importante para preservação da cultura local.

• O grupo se concentra no recinto de festa da cidade, tem como trajeto passar
pela Avenida  Dr Carlos Botelho com parada na praça da  matriz, aonde são
recebidos com uma benção  pelo Padre da Igreja católica, após se dirigem ao
lugar organizado pela comitiva Paletó na Veia para uma confraternização
através de um almoço  para os cavalheiros, amazonas  e simpatizantes
totalmente gratuito.

• Obs: uma área preparada para chegada dos animais ( água e área livre ).
• Contamos com apoio da Prefeitura para limpeza da avenida através do

caminhão pipa.
• A Secretária da Saúde com apoio de uma ambulância.

• A Policia Militar e Rodoviária.
• Despesas para realização do evento!

• Almoço R$ 2.800,00

• Segurança R$ 1.500,00 10 colaboradores
• Som R$ 2.000,00

•   Recreação infantil com cama elástica piscina de bolinhas e algodão doce R$
800,00

• Infraestrutura com cadeiras e mesas tenda R$ 1.750,00

• Custo Total R$  8.850,00.
• A Paletó na Veia estima a recreação  entretenimento e diversão para a

população local ao mesmo tempo preservando a tradição e a cultura do nosso
município.

1Doc:  Propositura INDICAÇÃO - 105/2024  |  Anexo: Projeto_sao_Paulo_Apostolo.pdf (1/2)        9/10

• Alcance do evento e prestigiado com cavalheiros e amazonas da cidades
vizinhas com estimativa de quinhentos visitantes.

1Doc:  Propositura INDICAÇÃO - 105/2024  |  Anexo: Projeto_sao_Paulo_Apostolo.pdf (2/2)        10/10